
 

    

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

 

 

 

OGGETTO 

 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 

Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi. Variazione n. 1 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 della Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 86 del 18 febbraio 2020 di approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2020 - 2022;   

DATO ATTO: 



 che ai sensi del comma 2 lettera b)  dell’art. 51, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e dell’art. 18, della 

L.R. 28.01.2020, n. 4 nelle more dell’adozione del regolamento di contabilità, le variazioni di 

bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi sono di competenza 

della Giunta Regionale; 

VISTE le seguenti note: 

 RA49122 del 19/02/2020 con la quale il Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa ha 

richiesto una variazione compensativa sui capitoli di spesa 152103/2 e 152103/3 “per la regolare 

attuazione degli interventi urgenti di manutenzione idraulica nei corsi d’acqua del territorio 

regionale di cui al T.U. 25.07.1904 n. 523 attraverso la modalità procedurale diretta di attuazione 

delle opere da parte dei Servizi regionali competenti”; 

  RA49125 del 20/02/2020 con la quale il Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile ha 

richiesto una variazione compensativa sui capitoli di spesa 151300/9 e 151300/21 per le annualità 

2020 e 2021 per integrare l’impegno relativo alla polizza assicurativa infortuni cumulativa per il 

personale regionale della Protezione Civile avente validità triennale; 

 RA60033 del 28/02/2020 con la quale il Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa ha 

richiesto la creazione di un nuovo articolo del capitolo 151532 e la contestuale variazione 

compensativa sul capitolo di spesa 151532/1 per le tre annualità di bilancio “per consentire il 

noleggio a lungo termine di un’autovettura per le esigenze del Servizio”; 

 RA65780 del 05/03/2020 con la quale il Servizio Sport e Emigrazione ha richiesto una variazione 

compensativa sul capitolo di spesa 11437/3, 11437/4, 11437/7 e 11437/8 per le attività programmate 

per l’anno in corso; 

 RA67715 del 06/03/2020 con la quale il Servizio Assistenza Distrettuale Territoriale, Medicina 

Convenzionata e Penitenziaria ha richiesto una variazione compensativa sui capitoli di spesa 

81502/1 e 81470/2 al fine di procedere all’avvio della procedura di riconoscimento del debito fuori 

bilancio alla luce della sentenza 154/2019 in cui risulta specifica domanda per gli accessori del 

credito;  

 RA71367 del 10/03/2020 con la quale il Servizio Patrimonio Immobiliare ha richiesto l’istituzione di 

due nuovi articoli del capitolo di spesa 12101 per adeguare il piano dei conti al soggetto beneficiario 

e alla tipologia di spesa da sostenere; 

 RA84932 del 25/03/2020 con la quale il Servizio Affari Dipartimentali ha richiesto una variazione 

compensativa sui capitoli di spesa 111412/2 e 111412/5 per il pagamento della somma dovuta 

all’Ente creditore INPS di L’Aquila riferita al vivaio “Mammarella”;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 la variazione inerisce la competenza e la cassa; 

 che occorre procedere alla variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale trattandosi di modifiche ai capitoli tra macroaggregati diversi; 

 la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta regolarizzazione 

delle poste contabili; 

 il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 (Variazioni del bilancio di 

previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale); 

DATO ATTO che: 



a)  il Dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente proposta ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base 

dell’istruttoria effettuata;  

b)  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al 

punto a) che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli 

indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

  UDITO il Relatore; 

a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 

gestionale 2020 - 2022, come da Prospetti “Situazione variazioni per Delibera per 

Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture 

interessate; 

3. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione nel Documento Tecnico di 

Accompagnamento e nel Bilancio Finanziario Gestionale, non sussistono i requisiti per la trasmissione 

dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del parere, così come disposto 

dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  BILANCIO PREVENTIVO E POLITICHE DEL CREDITO 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 

Dott.ssa Antonella Febbo   Dott. Luigi Colangelo Dott. Ebron D’Aristotile 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 


		2020-03-30T09:14:20+0100
	COLANGELO LUIGI


		2020-04-09T13:05:53+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




